
COLLEGIO DEI GEOMETRI E DEI 

GEOMETRI LAUREATI 
DELLA PROVINCIA DI ISERNIA             

Via G.Berta n. 76 - 86170 Isernia 

Tel. 0865/412541 -  Fax 0865/404001 

 

 

COPIA   Del. N. 59 

                                   

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

 
Ordine del giorno del 18/05/2023 n. 975 di Prot.:  

 

 

 

L’anno Duemilaventitre il giorno ventiquattro del mese di maggio nella sede del Collegio, a 

seguito di avviso di convocazione, sono presenti i seguenti consiglieri:  

 

 

PRESENTI ASSENTI 

1 - Geom.  TOTO              Massimiano      Presidente   X == 

2 - Geom.  PETRECONE       Quirino              Vice Presidente X == 

3 - Geom.  TAMBURRO        Daniele              Segretario X == 

4 - Geom.  CIARLONE           Alessandro        Tesoriere X == 

5 – Geom. FRATE                   Davide              Consigliere == X 

6 - Geom.  PECCIA                 Francesco         Consigliere X == 

7 - Geom.  DI PAOLO            Giuseppe           Consigliere == X 

TOTALE  5 2 

 

Partecipa il Segretario geom. Daniele TAMBURRO il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti alle ore 18.50 il Presidente geom. Massimiano 

TOTO assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 

 

Esame Corso Base Amministratore di condominio D.M.13/08/2014 - determinazioni 



  

Premesso che il Consiglio Nazionale Geometri e GL: 

- con nota Prot. N. 6263 del 25/05/2022, acquisita il 26/05/2022 al N. 1298 di Prot., avente ad 

oggetto “Corsi di formazione ed aggiornamento in materia di Amministrazione di condominio 

(D.M. 13 agosto 2014, n.140)”, comunicava l’intenzione di organizzare, anche per il 2022, i corsi di 

formazione ed aggiornamento in materia di Amministrazione di condominio rivolti agli iscritti 

all’Albo professionale; 

-  con nota Prot. N. 8029 del 14/07/2022, acquisita il 15/07/2022 al N. 1652 di Prot., avente ad 

oggetto “Corso di formazione in materia di Amministrazione di Condominio (D.M. 13 agosto 2014, 

n.140)”, comunicava l’organizzazione, unitamente alla Commissione Nazionale Amministratori di 

Condominio, del Corso di formazione in materia di Amministrazione di condominio, con inizio 

dell’attività formativa previsto nel mese di novembre 2022 e chiedeva, contestualmente, di 

comunicare al CNG e GL il numero dei colleghi interessati a partecipare; 

Vista la nota ns. Prot. 1694 del 20/07/2022, avente ad oggetto “Corso di formazione in materia di 

Amministrazione di Condominio (ai sensi del D.M. 13 agosto 2014 n. 140)”  con la quale si davano 

agli iscritti all’Albo professionale di questo Collegio comunicazioni e  informazioni in merito;  

Preso atto che a seguito della suddetta informativa sono pervenute al Collegio n. 2 manifestazioni 

di interesse a partecipare al suddetto Corso e che tanto è stato comunicato al Consiglio Nazionale 

Geometri e GL; 

Vista la nota del Consiglio Nazionale Geometri e GL, avente Prot. 13973 del 21/12/2022, acquisita 

il 22/12/2022 al N. 2814 di Prot., avente ad oggetto “Corso di formazione in materia di 

Amministrazione di Condominio (ai sensi del D.M. 13 agosto 2014 n. 140)”, e successive, con le 

quali si fornivano informazioni e istruzioni relativamente all’imminente organizzazione del Corso, 

in collaborazione con la Fondazione Geometri e Geometri Laureati di Cuneo, nonchè il programma 

dello stesso e la modulistica da utilizzare; 

Accertato che gli iscritti all’Albo professionale del Collegio di Isernia che hanno adempiuto a 

quanto prescritto per la partecipazione al Corso di che trattasi sono pari a N. 1; 

Vista la nota ns Prot. 81 del 13/01/2023 con la quale è stato trasmesso alla Fondazione dei 

Geometri e Geometri Laureati della provincia di Cuneo il Modulo di iscrizione del professionista 

interessato; 

Richiamato il proprio Atto n. 16 del 16/02/2023 con il quale si ratificava la collaborazione con il 

CNG e GL, unitamente alla Commissione Nazionale Amministratori di Condominio, 

nell’organizzazione del Corso di Formazione in materia di Amministrazione di Condominio (D.M. 

13 agosto 2014 n. 140), della durata di 83 ore e si prendeva atto della circostanza che il numero dei 



geometri iscritti all’Albo professionale del Collegio di Isernia che ha confermato la partecipazione 

all’organizzando Corso di formazione è pari ad 1 (uno); 

Vista la circolare n. 757 della Fondazione dei Geometri e Geometri Laureati della provincia di 

Cuneo avente Prot. n. 25 del 12/05/2023, acquisita in pari data al N. 943 di Prot. avente ad oggetto 

“Informazioni relative all’organizzazione di una sessione di Esame per corso base obbligatorio 

amministratori”, con la quale si comunicava l’organizzazione di una sessione di esami, presso la 

sede del Collegio, con collegamento in video conferenza del Responsabile Scientifico del Corso, 

giovedì 25/05/2023 dalle ore 10.00 all ore 12.00, si ricordava la necessità di nominare due persone 

per la consegna dei test e il ritiroi al termine della prova, effettuare la correzione degli stessi e si 

fornivano ulteriori indicazioni in merito; 

Accertato che il geometra iscritto all’Albo professionale del Collegio dei Geometri e dei G.L. della 

provincia di Isernia partecipante al Corso di che  trattasi è il geom. Michele Carrino, iscritto al N. 

685; 

Preso atto che il monte ore necessario per poter accedere all’Esame di che trattasi è pari a 72 ore; 

Riscontrato che, da una verifica della documentazione trasmessa dalla Fondazione Geometri di 

Cuneo, il geom. Michele Carrino  ha partecipato alle lezioni per il monte ore minimo stabilito;  

Ritenuto necessario convocare il geom. Michele Carrino il giorno 25/05/2023 presso la sede del 

Collegio per sostenere l’esame finale del Corso di Formazione in materia di Amministrazione di 

Condominio (D.M. 13 agosto 2014 n. 140); 

Considerato che la Commissione d’esame sarà composta dal Responsabile Scientifico del Corso e 

da n. 2 professionisti nominati dal Collegio tra gli iscritti all’Albo;  

Il Presidente propone di nominare quali professionisti della suddetta Commissione n. 2 componenti 

il Consiglio Direttivo; 

Acquisita la disponibilità in tal senso dei geomm. Daniele Tamburro, N. Iscr. 593, e Alessandro 

Ciarlone, N. Iscr. 596; 

Tutto ciò visto, richiamato, preso atto e ritenuto; 

Con unanimità dei voti favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 

D E L I B E R A 

- di richiamare la narrativa in premessa specificata che si intende integralmente riportata nel 

presente dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale; 

- di prendere atto che il geom. Michele Carrino, N. Iscr. 685, ha partecipato alle lezioni del 

Corso Formazione in materia di Amministrazione di Condominio (D.M. 13 agosto 2014 n. 140), 

per il monte ore minimo stabilito per sostenere l’esame finale del Corso; 

- di convocare il geom. Michele Carrino il giorno giovedì 25/05/2023 presso la sede del Collegio 

per sostenere l’esame finale del Corso di Formazione in materia di Amministrazione di 



Condominio (D.M. 13 agosto 2014 n. 140), che si terrà in modalità video conferenza dalle ore 

10:00 alle ore 12:00; 

- di procedere alla nomina dei seguenti professionisti iscritti all’Albo professionale per la 

composizione della Commissione per l’esame del Corso di Formazione in materia di 

Amministrazione di Condominio (D.M. 13 agosto 2014 n. 140), cui saranno demandati gli 

adempimenti connessi allo svolgimento dello stesso: 

1) geom. Daniele Tamburro, N. Iscr. 593; 

2) geom. Alessandro Ciarlone, N. Iscr. 596. 

 - di non procedere ad ulteriore atto di convocazione in quanto i professionisti sopra citati hanno 

preso conoscenza della nomina di che trattasi, formalizzandone la contestuale accettazione; 

- di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on line di questo Collegio ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2006, n. 69; 

- di demandare all’ufficio di Segreteria gli ulteriori ed eventuali adempimenti del caso. 

Il Consiglio, 

con separata votazione unanime favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge  

D E L I B E R A 

di rendere il presente atto deliberativo, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile. 



Previa lettura e conferma, viene sottoscritto come appresso. 

 

                    IL SEGRETARIO                                                       IL  PRESIDENTE 

          F.to geom.  Daniele TAMBURRO                               F.to geom. Massimiano TOTO 

 _______________________________________________________________________________ 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione, è stata affissa all'Albo nella sede del Collegio e 

pubblicata all’Albo on line, oggi 25/05/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al 

09/06/2023.  

 

                                                                                                           IL SEGRETARIO 

                                                                                                  F.to geom. Daniele TAMBURRO                              

_______________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Isernia, lì 25 maggio 2023 

                                                IL SEGRETARIO 

                          geom. Daniele TAMBURRO  

 

______________________________________________________________________________ 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA' 

 

DIVERRA’ ESECUTIVA IL GIORNO 25-05-2023 per il seguente motivo: 

 
   Perché dichiarata immediatamente eseguibile;  

 

   Decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione;  

 

Isernia,  25 maggio 2023                                                     

 IL SEGRETARIO    

                                                                                                geom. Daniele TAMBURRO  

  


